16 db. nyomtatvány, kb. 140□

Regi nyomtatványok, Lurdy, Bratislava
(305.16.)

305.ig. jegyzék

"Régi nyomtatványok, Univ.kn.Bratislava:".

2.cím: 705/l-2 sign.

Régi nyomtatványok, Univ.kn.Bratislava
(305.191)

705/2 = Prove 5 základ
= m. oruacím
dole ceruven

MARC. TULL.

CICERONIS
EPISTOLARUM
LIBRI IV.

JOANNE STURMIO
puerili educationi confecti.

TYRNAVIAE,
Typis Academicis,

Régi nyomtatványok, Univ.kn.Bratislava
(305.19.)

705/2 = Prove 5 sth
= in ovatione
dele ceruens

FAB. LIB. II. CAP. IV. ubi qui primi legendi sunt, disputat.

CICERO, ut mihi quidem videtur, & jucundus incipientibus quoque & apertus est: satis prodeesse tantum sed etiam amari potest, turn quemadmodum Plinius præcepit, ut quisquæ erit Ciceroni simillimus.

Idem. Lib. 19.

Ille se profecisse sciat, cui Cicero valde placebit.

JOANNES STURMIUS,

Jacobo Sturmio Fratri suo. S. D.

Audivisti sape, ut nemini, ex me, Jacobo frater, Studio rum nostrorum finem. Rerum cognitionem, & orationis elegantiam esse debere. Rerum etiam doctrinam sive sapientia religionis minimum prodeesse: & dicendi rationem absque optimorum scriptorum assidua lectione atq; artificiose imitatione, non comparari tales, qualem desideramus. Itaq; sepe numero dixi, si meministi, & proponendum illis in Scholis Ciceronem: quorum alter linguam optime possit informare. Sed babenda ratiæ est in educatione linguae, non solum atatum, sed etiam viris, & ingeniorum. Ab Epistolis principium rectè sumi potest, si deligantur ea, qua argumenta facilita sunt & sunt rerum non ignorantum, atq; hujusmodi verborum, qua in nostra manerunt conuentudine. Hanc rationem ego in hisce tribus libris conficiendis fecutus sum, neq; artificiosissime, nequid sapientissime scriptas Epistolas delegi, sed qua à pueris intelligi possent, & haberent nostra consuetudinis verba & sermonis quotidiani sententias, earumq; formas nobis quidem non usitatas? sed tamen apertas, & elegantes, & doctas. Has ego ad te mitto, quo videas, me in eadem albuc esse sententia, in qua fui olim. Amabo te mi optatissime frater, perge porro in hoc litterarum curriculo progredi. Audio nihil de studiis tuis, absum procul, metuo valde, cum cogito posse fieri ut non meis optatis, & patris expectationi satis facias. Expecto litteras tuas, ut intelligam, tum quantum profeceris, tum quantum de te possimus deinceps sperare.

Vale, Argentinae III. Calend. Febr. Anno M. D. XXXIX.

Régi nyomtatványok, Univ. Kn. Bratislava
(305.19.)

LIBER PRIMUS.

MARCUS TULLIUS CICERO
TERENTIAE S.P.D.

Fam. lib. 14. Epist. 22.

SI VALES, BENE EST EGO valeo. Nos quotidie tabellariorum vestrum expectamus, qui si venerint, fortasse erimus certiores, quid nobis faciendum sit, faciemusque te statim certiorem. Valetudinem tuam cura diligenter. Vale Calend. Septemb.

M.T.C. TERENTIAE S.P.D.

Fam. lib. 14. Epist. 21.

SI vales, bene est, ego valeo. Da operam convalescas: quid opus erit, ut res, tempusque postulat, provideas atque administres: & ad me de omnibus rebus, quam superissime litteras mittas.

M.T.C. TERENTIAE S.P.D.

Fam. lib. 14. Epist. 8.

SI vales, bene est, ego quidem valeo. Valetudinem tuam velim cures diligentissime, Nam mihi & scriptum & nunciatum est, te in febris subito incidisse. Quod celester me fecisti de Cæsaris literis certiorem, fecisti mihi gratum. Item post hac, si quid opus erit, si quid acciderit novi, facias ut sciām. Cura ut valeas. Vale. Datum IV. Nonas Junias.

M.T.C. TERENTIAE S.P.D.

Fam. lib. 14. Epist. 24.

SI vales, bene est, valeo. nos nequé de Cæsaris adventu, nequé de literis, quas Philotimus habere dicitur, quicquam adhuc certi habemus. Si quid erit certi, faciam te statim certiorem. Valetudinem tuam fac ut cures Vale. Sextilis.

A2

M.T.C.

705/2 Prove 5. sth.
= 4th oration
dole ceterorum

4

LIBER

M. T. C. TERENTIAE S.P.D.

Fam. lib. 14. Epist. 23.

Si vales, bene est, valeo. Redditæ mihi jam tandem sunt à Cæsare literæ satis liberales, & ipsè opinione celerius venturus esse dicitur. Cui utrum obviam procedam, hic cùm expectem, cùm constituero, faciam te certiorem. Tabellarios mihi velim quamprimum reinitas. Valetudinem tuam cura diligenter. Vale prid. Cal. Sextiis.

M. T. C. TERENTIAE S.P.D.

Fam. lib. 14. Epist. 17.

Si quid haberem, quod ad te scriberem, facherem id & pluribus verbis, & sèpius. Nunc, quæ sunt negotia, vi des. Ego autem quomodo sim affectus, ex Lepta & Tre letudinem cures. Tu fac, ut tuam & Tulliæ va-

M. T. C. TERENTIAE S.P.D.

Fam. lib. 14. Epist. 15.

Si vales, bene est, valeo. Constitueramus, ut ad te ante scripseram, obviam Ciceronem Cæsari mittere, sed mutavimus consilium, quia de illius adventu nihil audiabamus. De cæteris rebus, et si nihil erat novi, tamen quid velimus, & quid hoc tempore putamus opus esse, ex Sicca poteris cognoscere. Tulliam adhuc mecum teneo. Valetudinem tuam cura diligenter. Vale. XII. Calend. Quint.

M. T. C. TERENTIAE S.P.D.

Fam. lib. 14. Epist. 19.

In maximis meis doloribus, excruciat me valetudo Tulliæ nostræ. De qua nihil est, quod ad te plura scribam. Tibi enim æque magnæ curæ esse certo scio. Quod propius vultis accedere, video, ita esse faciendum

etiam

PRIMVS.

etiam ante iecissim, sed me multa impediunt, quæ ne nunc quidem expedita sunt. Sed à Pomponio expecto literas, quas ad me quamprimum perferendas cures velim. Da operam, ut valeas.

M. T. C. TERENTIAE S.P.D.

Fam. lib. 14. Epist. 12.

Quod nos in Italiam salvos, venisse gaudes, perpetuæ gaudeas velim. Sed perturbati dolore animi, magnisque injuriis, metuo ne id consilii ceperimus, quod non facile explicare possimus. Quare quantum potes adjuva. Quid autem possis, mihi in mentem non venit. In viam quod te des hoc tempore, nihil est, & longum est iter, & non tutum. Et non video, quid prodeesse possis, si veneris. Datum pridie Nonas Novemb. Brundusii.

M. T. C. TERENTIAE S.P.D.

Fam. lib. 14. Epist. 11.

Si vales, bene est, valeo. Tullia nostra venit ad me, pri dié Idus Junii: cuius summa virtute, & singulari humanitate, graviore etiam sum dolore affectus, nostra fatum esse negligentia, ut longe alia infortuna esset atque ejus pietas ac dignitas postulabat. Nobis erit in animo, Ciceronem ad Cæsarem mittere, & cum eo Cn. Salustium. Si profectus erit, faciam te certiorem. Valetudinem tuam diligenter cura. Vale. XIII. Calend. Quint.

M. T. C. TIRONI S.P.D.

Fam. lib. 16. Epist. 2.

Septimum jam diem Corcyrae tenebamur. Quint. autem pater & filius Buthroti. Solliciti eramus de tua valetudine mirum in modum, nec mirabamur nihil ante literarum, his enim ventis istinc navigatur, qui si essent, nos Corcyrae non federemus. Cura igitur te, & confirma, & cum commodi, & per valetudinem, & per anni tempus navigare poteris, ad nos amantissimos qui veni.

A 3

No-

Régi nyomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(305.19.i)

705/2 = Prox 5 stria
= in oratione
dole cernere

6

LIBER

Nemo nos amat, qui te non diligit. Charus omnibus expectatusque venies. Cura ut valeas etiam atque etiam Tiro noster. Vale. XV. Cal. Novemb.

Locus hic jūspelius est, nullo enim in loco Cic. sic locutus fut nominativus non deesse videatur.

Non queo ad te, nec lubet scribere, quo animo sim affectus: tantum, scribo, & tibi & mihi maxime voluptati fore, si te firmum quamprimum video. Tertio die abs te ad Alyziam accesseramus. Is locus est circa Leucade stadia cxx. Leucade aut te ipsum, aut tuas literas, a Marione putabam me accepturum. Quantum me dligis, tantum fac ut valeas, vel quantum te à me scis diligere. Nonis Novemb. Alyzia.

CICERO FILIUS TIRONI S.P.D.

Fam. lib. 16. Epist. 25.

Et si justa & idonea usus es excusatione intermissionis literarum tuarum, tamen id ne tæpius facias rogo. Nam et si de Republicæ rumoribus & nuntiis certior fio, & de sua in me voluntate semper ad me perscribit pater, tamen de quavis minima re scripta à te ad me Epistola semper fuit gratissima. Quare cum in primis tuas desiderem literas, noli committere, ut excusatione potius explesas officium scribendi, quam affiduitate literarum. Vale.

M.T.C. SERVIO SULPITIO S.P.D.

Fam. lib. 13. Epist. 25.

Hagesaretus Latissimus magnis meis beneficiis ornatus in consulatu meo, memor & gratus fuit, meque postea diligentissime coluit. Eum tibi magnopere commendabo & hospitem & familiarem meum, & gratum hominem, & virum bonum, & principem civitatis suæ, & tua necessitudine dignissimum. Pergratum mihi feceris, si dederis operam, ut is intelligat hanc meam commendationem magnum apud te pondus habuisse. Vale.

M.T.C.

Régi nyomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(305.19.)

PRIMVS.

M.T.C. TREBATIO S.P.D.

Fam. lib. 7. Epist. 19.

Epistolam tuam, quam accepi à L. Aruntio, considi innocentem. Nihil enim habebat, quod non vel in concione recte legi posset. Sed & Aruntius ita te mandasse ajebat, & tu adscriperas. Verum illud esto. Nihil te ad me postea scripsisse demiror præserim tam novis rebus, Vale.

M.T.C. Q. VAL. Q. FIL. S.P.D.

Fam. lib. 13. Epist. 7.

P. Cornelius, qui tibi has literas reddidit, est mihi à P. Cuspio commendatus, cuius causa quantopere cuperem, deberemque projecto ex me facile cognovisti. Vehe menter te rogo, ut cures, ut ex hac commendatione mihi Cuspius quām primum, quam se pīssimē gratias agat, Vale.

M.T.C. C. MEMMIO S.P.D.

Fam. lib. 13. Epist. 3.

Aulum Fubum, unum ex meis intimis observantissimum studiosissimum quē nostri, eruditum hominem, & summa humanitate, tuāque amicitia dignissimum, ve lim ita tractes, ut mihi coram recepisti. Tam mihi gratum id erit, quam quod gratissimum. Ipsum præterea summo officio, & summa observantia tibi in perpetuum devinxeris, Vale.

M.T.C. CORNIFICIO S.P.D.

Fam. lib. 12. Epist. 16.

Sextus Aufidius & observantiā, qua me colit, accedit ad proximos: & splendore equitis Romani nemini cedit. Est autem ita temperatis, moderatisque moribus, ut summa severitas summi cum humanitate jungatur.

A 4

705/2 = Prove 5. 20th
oraient
dole curvatu

LIBER

Cujus tibi negotia, quæ sunt in Africa, ita commendo ut
majore studio magisve ex animo commendare non pos-
sim. Per gratum mihi feceris, si dederis operam, ut is in-
telligat meas apud te literas maximum pondus habuisse.
Hoc te vehementer mi Cottifaci fogo, Vale.

M. T. C. BASILIO S. P. D.

Fam. lib. 6. Epist. 25.

Tibi gratulor mihi gaudeo, te amo, tua tuor, à te
amari, & quid agas, quidquæ agatur, certior fieri vo-
lo. Vale.

D. BRUTUS IMP. TUL. CIC. S. D.

Fam. lib. 11. Epist. 4.

Si de tua in me voluntate dubitarem, multis à te ver-
bis peterem, ut dignitatem meam tuerere. Sed pro-
fecto est ita, ut mihi persuasi, me tibi esse curæ. Pro-
gressus sum ad Transalpinos cum exercitu, non tam no-
men captans imperatorum, quam cupiens militibus sa-
tisfacere, firmosque eos ad tuendas nostras res efficere.
Quod mihi videor consecutus. Nam & liberalitatem no-
stram & animum sunt experti. Cum omnium bellacisis-
simis bellum gessi, multa castella cepi multa vastavi. Non
sine causa ad Senatum literas misi. Adjuva nos tua sen-
tentia. Quod cum facies, ex magna parte communis
commodo inservieris. Vale.

M. T. C. SERVIO SULPITIO S. D.

Fam. lib. 13. Epist. 21.

AScapone Patrensi medico utor valde familiariter,
ejusque tum confuetudo mihi jucunda suit, tum
etiam ars, quam sum expertus in valetudine meorum. In
qua mihi tum ipsa scientia, tum etiam fidelitate, benevo-
lentiaque satisfecit. Hunc igitur tibi commendo, & a te
peto, ut des operam, ut intelligat, diligenter me scripsisse.

PRIMVS.

se de se se, meamque commendationem usui magno sibi
fuisse. Erit id mihi vehementer gratum, Vale.

M. T. C. APPIO S. P. D.

Fam. lib. 10. Epist. 29.

De meo studio erga salutem & incolumentem tuam
credo te cognoscere ex literis tuorum, quibus me cu-
mulative satisfecisse certo scio. Nec his concedo, quan-
quam sunt singulare in te benevolentia, ut te salvum ma-
lim quam ego. Illi mihi necesse est concedant, ut tibi
plus, quam ipsis hoc tempore prodesse possim, quod qui-
dem nec destiti facere nec desistam, & jam in maxima re
feci, & fundamenta jecit salutis tæx. Tu fac bono animo
magnoque sis, meaque tibi nulla in re defuturum esse con-
fidas. Pridie Nonas Quintileis, Vale.

M. T. C. M. MARIO. S. P. D.

Fam. lib. 7. Epist. 4.

AD IX. Cal. Julias Cumanum veni cum Libone tuo vel
nostro potius: In Pompejanum statim cogito. Sed
faciam te ante certiores. Tecum semper valere cupio,
tum certe dum hic sumus. Vides enim quanto post una
sunt simus. Quare si quid constitutum, cum podagram
habes, fac in alium diem differas. Cura igitur ut valeas,
& me hoc biduo aut triduo expecta, Vale.

M. T. C. PLANCO IMP. COS. DES. S. P. D.

Fam. lib. 10. Epist. 14.

OGratiam famam biduo ante victoram, de subsidia
tuo, de studio, de celeritate, de copiis atque etiam
hostibus suis: spes omnis in te est. Fugisse enim ex præ-
lio Mutinensi dicuntur notissimi latronum duces. Est
autem non minus gratum extrema delere: quam prima
depellere. Evidem expectabam jam tuas literas, idque
tum multis. Sperabamque etiam Lepidum tempotibus

705/2 Prove 5 zhd.
= ita oratione
dole curvare

10

LIBER

admonitum tecum & Reip. fatis esse facturum. In illarum
igitur curam incumbere mihi placeat, ut ne qua scintilla tene-
rimi belli relinquatur. Quod si erit factum, & Remp. di-
vino beneficio afficeris, & ipse aeternam gloriam confe-
quere. IV. Idus Maij, Vale.

M.T.C. PAPIRIO PÆTO S.P.D.

25.

Fam. lib. 9. Epist. 23.

Huius enim in Cumanum, cras ad te fortasse. Sed cum
certum sciām faciam te paulo ante certiorē. Et si
Marcus Ceparius, cum mihi in Silva Galinaria obviam
venisset, quæsiſsem, quid ageres, dixit te in lecto esse,
quod ex pedibus laborares: tuli scilicet modesto, ut debui,
sed tamen constitui ad te venire, ut & viderem te, & vi-
rem, & cænarem etiam: non, enim arbitror, cocom etiam
te Arthricum habere. Expecta igitur hospitem cum mini-
mè edacem, tum inimicum cænis sumptuosis, Vale.

M.T.C. CN. PLANCO S.P.D.

26.

Fam. lib. 4. Epist. 15.

Aceperī per breves tuas literas, quibus id, quod scire
cupiebam, cognoscere non potui: cognovi autem id,
quod mihi dubium non fuit. Nam quam fortiter ferres
communes miseras non intellexi: quam me amares, fa-
cile perspexi, sed hoc sciebam: Illud si scissim, ad id meas
literas accommodasssem. Sed tamen et si antea scripsi. Quæ
existimavi scribi oportere, tamen hoc tempore breviter
commonendum putavi, ne quo in periculo te proprio ex-
istimares esse, in magno omnes. Sed tamen in commun-
i sumus. Quare non debes aut propriam fortunam, &
præcipuam postulare, aut communem recusare. Qua-
od de tesserare de me præstare possum, Vale.

M.T.C.

PRIMVS.

M.T.C. DOLABELLÆ S.P.D.

27. Fam. lib. 9. Epist. 25.

Ratulor Baiis nostris, siquidem, ut scribis, salubres re-
pente factæ sunt, nisi forte te amant, & tibi assentiā-
tur, & tamdiu, dum tu ades, sunt oblitæ sui. Quod qui-
dem, si ita est, minimè miror, cœlum etiam & terras vim
tuam (si tibi ita conveniat) dimittere. Oratiunculam pro
Dejotaro, quam requirebas, habebam mecum, quod non
putaram. Itaque eam tibi misi: velim sic legas, ut cau-
sam tenuem & inopem, nec scriptio magnopere dignam.
Sed ego hospiti veteri, & amico munuscum mittere vo-
ui, levidens crassō filo, cujusmodi ipsius solent esse mu-
nera. Tu velim animo sapienti fortique sis, ut tua mo-
deratio & gravitas aliorum insamet injuriam, Vale.

M.T.C. IMPERATOR M. COELIO ÆDILI CURULI, S.P.D.

28.

Fam. lib. 2. Epist. 14.

Abiō viro optimo, & homine doctissimo familiarissime
utor: mirificeque eum diligo tum propter summum
ingenium ejus, summamque doctrinam, propter singula-
rem modestiam. Ejus negotium sic velim suscipias, ut fi-
esset res mea. Novi ego vos magnos patronos. Hominem
occidat oportet, qui vestrā operā uti velit. Sed in hoc ho-
mine nullam accipio excusationem. Omnia relinques, si
me amabis, cum tua opera Fabius nti volet. Ego res Ro-
manas vehementer expecto, & desidero, in primis quid
agas, scire cupio. Nam jam diu propter hyemis magnitu-
dinem nihil novi ad nos afferebatur, Vale.

M.T.C. TREBATIO S.P.D.

29.

Fam. lib. 7. Epist. 13.

Illuseras heri inter scyphos, quod dixeram, contro-
ver-

Régi nyomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(305-19)

Prov. 5 vols.
705/2 = 6th volume
dele cerurom

12

LIBER

versiam esse, possetne hæres esse, quod furtum antea factum esset recte furti agere? Itaque et si domum bene portus, ieroque redieram, tamen id caput, ubi haec controversia est notavi, & descriptum tibi misi, ut scires id, quod neminem sensisse dicebas: Sextum Ælium, M. Manlium, M. Brutum sensisse. Ego tamen Scævolæ & Testæ assenser. Vale.

M. T. C. BRUTO IMP. S. P. D.
30. Fam. lib. 11. Epist. 15.

ET si mihi tuæ literæ jucundissimæ sunt, tamen jucundiæ fuit, quod in summa occupatione tua Plancus collegæ mandaisti, ut te mihi per literas excusaret, quod fecit ille diligenter. Mihi autem nihil amabilius officio tuo & diligentia. Conjunction tua curiæ collega, concordiaque vestra, quæ literis omnibus declarata est: S. P. Q. R. gratissima accedit. Quod superest, perge mi Brute, & jam non cum aliis, sed tecum ipse certa. Plura scribere non debeo, præsertim ad te, quo Magistro brevitatis uti cogito, Literas tuas vehementer expecto, & quidem tales, quales maxime opto.

M. T. C. FURFANO PRÆTORI S. P. D.
31. Fam. lib. 6. Epist. 9.

CUM A. Cæcina tanta mihi familiaritas, consuetudine semper fuit, ut nulla major esse possit. Nam & Patre ejus claro homine, & fortis viro, plurimum usi sumus. & hunc à puerō (quod & spem mihi magnam afferebat summae probitatis, summae eloquentiæ, & vivebat mecum conjunctione non solum officiis amicitiae, sed etiam studiis communibus) sic semper dilexi, ut non ullo cum homine conjunctionis vivere. Nihil attinet me plura scribere, quam mihi necesse sit ejus salutem & fortunas, quibuscumque rebus possim tueri, ut vides. Reliquum est, ut cum cognorim pluribus diebus, quid de bonorum fortuna, & de Reip. calamitatibus sentires,

PRIMVS.

13

gires, nihil à te petam, nisi ut ad eam voluntatem, quam tua sponte erga Cæcinnam habiturus essem, tantus cumulus accedat commendatione mea, quanti me à te fieri intelligo. Hoc mihi gratius facere nihil potes, Vale.

M. T. C. CORNIFICIO COLLEGÆ S. P. D.

32. Fam. lib. 12. Epist. 20.

GRATIAS mihi tuæ literæ, nisi quod Sinvesianum diversoriolum contempsti. Quam quidem contumeliam villa pusilla iniquo animo ferret, nili in Cumano & Pompejano reddideris πάντα περὶ πάντων. Sic igitur facies, mequæ amabis & scripto aliquo lacesces. Ego enim respondere facilius possum, quam provocare. Quod si ut es, cessabis, lacescam, ne tua ignavia etiam inertiam afferas, plura otiosus. Hæc cùm essem in Senatu exaravi, Vale.

M. T. C. CORNIFICIO S. P. D.

33. Fam. lib. 12. Epist. 21.

CAJUS Anitius familiaris meus, vir omnibus rebus ornatus, negotiorum suorum causa legatus est in Africam, legatione libera. Eum velim rebus omnibus adjuves operamque des, ut quammodum commodissime sua negotia conficiat. Imprimisque quod ei charissimum est, dignitatem ejus tibi commendabo. Idque à te peto, quod ipse in provincia facere sum solitus, non rogatus, ut omnibus Senatoribus lectores darem, quod idem acceperam, & id cognoveram à summis viris factitatum. Hoc igitur mihi Cornifici facies, cæterisque rebus omnibus ejus dignitati reique si me amas, confules. Id erit mihi gratissimum. Da operam ut valeas.

M. T. C. CASSIO S. P. D.

34. Fam. lib. 12. Epist. 9.

BREVITAS tuarum literarum, me quoque breviorem inscribendo facit: & vere ut dicam, non satis occurrit quid

Régi nyomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(305.19.)

Prove 5 mhd
705/2 = 6^a oratione
dole cœureau

12

LIBER

versiam esse, possetne hæres esse, quod furtum antea factum esset recte furti agere? Itaque et si domum bene possum erga Cæcinnam habiturus essem, tantus cum tuus, seroqué redieram, tamen id caput, ubi hæc controversia est notavi, & descriptum tibi misi, ut scires id, quod neminem sensisse dicebas: Sextum Aelium, M. Manlium, M. Brutum sensisse. Ego tamen Scævolæ & Testæ assertor. Vale.

M. T. C. BRUTO IMP. S.P.D.
Fam. lib. 11. Epist. 15.

ET si mihi tuæ literæ jucundissimæ sunt, tamen jucundius fuit, quod in summa occupatione tua Plancus collegæ mandasti, ut te mihi per literas excusaret, quod fecit ille diligenter. Mihi autem nihil amabilius officio tuo & diligentia. Conjunction tua cum collega, concordiaque vestra, quæ literis omnibus declarata est: S. P. Q. R. gratissima accedit. Quod superest, perge mi Brute, & jam non cum aliis, sed tecum ipse certa. Plura scribere non debeo, præfertim ad te, quo Magistro brevitatis uti cogito, Literas tuas vehementer expecto, & quidem tales, quales maxime opto.

M. T. C. FURFANO PRÆTORI S.P.D.
Fam. lib. 6. Epist. 9.

CUM A. Cæcina tanta mihi familiaritas, consuedòque semper fuit, ut nulla major esse possit. Nam & Patre ejus claro homine, & sorti viro, plurimum usi sumus. & hunc à puero (quod & spem mihi magnam afferebat summæ probitatis, summaque eloquentiæ, & vivebat mecum conjunctione non solum officiis amicitiae, sed etiam studiis communibus) sic semper dilexi, ut non ullo cum homine conjunctionis vivere. Nihil attinet me plura scribere, quam mihi necesse sit ejus salutem & fortunas, quibuscumque rebus possim tueri, ut vides. Reliquum est, ut cum cognorim pluribus diebus, quid & de bonorum fortuna, & de Reip. calamitatibus sentires,

PRIMVS.

13

ires, nihil à te petam, nisi ut ad eam voluntatem, quam tuus, seroqué redieram, tamen id caput, ubi hæc controversia est notavi, & descriptum tibi misi, ut scires id, quod neminem sensisse dicebas: Sextum Aelium, M. Manlium, M. Brutum sensisse. Ego tamen Scævolæ & Testæ assertor. Vale.

M. T. C. CORNIFICIO COLLEGÆ S.P.D.

Fam. lib. 12. Epist. 20.

GRATIAS mihi tuæ literæ, nisi quod Sinvesianum diversoriolum contempsti. Quam quidem contumeliam villa pusilla iniquo animo ferret, nisi in Cumano & Pompejano reddideris πάντα περὶ πάντων. Sic igitur facies, mcque amabis & scripto aliquo lacefes. Ego enim respondere facilis possum, quām provocare. Quod si ut es, cessabis, lacefam, ne tua ignavia etiam inertiam afferat, plura otiosus. Hæc cum essem in Senatu; exaravi, Vale.

M. T. C. CORNIFICIO S.P.D.

Fam. lib. 12. Epist. 21.

CAJUS Anitius familiaris meus, vir omnibus rebus ornatus, negotiorum suorum causa legatus est in Africam, legatione libera. Eum velim rebus omnibus adjuves operamque des, ut quām commodissimè sua negotia conficiat. Imprimisque quod ei charissimum est, dignitatem ejus tibi commendo. Idque à te peto, quod ipse in provincia facere sum solitus, non rogatus, ut omnibus Senatoribus liutores darem, quod idem acceperam, & id cognoveram à summis viris factitatum. Hoc igitur mihi Cornifici facies, ceterisque rebus omnibus ejus dignitati reique si me amas, confules. Id erit mihi gratissimum. Da operam ut valeas.

M. T. C. CASSIO S.P.D.

Fam. lib. 12. Epist. 9.

BREVITAS tuarum literarum, me quoque breviorem inscribendo facit: & vere ut dicam, non satis occurrit quid

Régi nyomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(305.19.1)

705/2 = Prove 5 stra
= in oratione
dele curvatu

16

LIBER

M. T. C. TIRONI S. P. D.

Fam. lib. Epist. 12.

Ego verò cupio te ad me venire, sed viam timeo, gravissimè ægrotasti: inedia & purgationis, & vi ipsius fituta, & parata incredibilis quædam expectatio, quam morbi consumptus es. Graves solent offendentes esse, ex. tu una re facilimè vinces, si hoc statueris, quarum laudibus morbis, si qua culpa commissa est. Jam ad id dum gloriam, adamaris quibus artibus ex laudes comparantur in iis esse elaborandum. In hanc sententiam scribere plura, nisi te tua sponte satis incitatum esse considerem. Et hoc quicquid attigi, non feci inflammandi tua cœta, sed testificandi amo mei, Vale.

M. T. C. CURIONI S. P. D.

Fam. lib. 2. Epist. 4.

Epistolarum genera multa esse non ignoras, sed unum illud certissimum, cuius causa inventa res ipsa est, ut certiores faceremus absentes, si quis esset, quod eos scire, aut nostra aut ipsorum interesset. Hujus generis litteras à me profecto non expectas. Domesticarum enim rerum tuarum habes & scriptores & nuntios, in meis auctem rebus nihil est sane novi. Reliqua sunt epistolarum genera duo, quæ me magnopere delectant: unum familiare, & jocofum: alterum severum & grave. Utro me minus deceat uti, non intelligo. Jocerne tecum per literas, civem me Hercule non puto esse, qui temporibus his redire possit: an gravius aliquid scribam? quid est, quod possit gravius à Cicerone, scribi ad Curionem, nisi de Rep. Atq; in hoc genere hac mea causa sit, ut neque

PRIMUS.

17

ea, quæ nunc sentio, velim scribere. Quamobrem, quoniam mihi nullum scribendi Argumentum relictum est, utar ea clausula, qua soleo, tequè ad studium summæ laudis cohortabor. Est enim tibi gravis adversaria commorbi consumptus es. Graves solent offendentes esse, ex. tu una re facilimè vinces, si hoc statueris, quarum laudibus morbis, si qua culpa commissa est. Jam ad id dum gloriam, adamaris quibus artibus ex laudes comparantur in iis esse elaborandum. In hanc sententiam scribere plura, nisi te tua sponte satis incitatum esse considerem. Et hoc quicquid attigi, non feci inflammandi tua cœta, sed testificandi amo mei, Vale.

M.T.C. BRUTO S.P.D.

Fam. lib. 13. Epist. 14.

Iucio Titione Strabone, equite Romano in primis honesto, & ornato familiarissime utor. Omnia mihi cum eo intercedunt jura summae necessitudinis. Huic in tua provincia pecuniam debet Publius Cornelius. Ea res à Volcatio, qui Romæjus dicit rejecta in Galliam est. Peto à te hoc diligentius, quam si res mea esset, quod est honestius de amicorum pecunia laborare, quam de sua, ut negotium conficiendum cures, ipse suscipias, transfigas, operamque des, quoad tibi æquum, & rectum videbitur, ut quam commodissima conditione libertus Strabonis, qui ejus rei causa missus est, negotium conficiat, ad numerosque perveniat. Id & mihi gratissimum erit, & tunc ple L. Titionem cognoscere amicitia tuâ dignissimum. Quod ut tibi curæ sit, ut omnia solent esse, quæ me velle scis, te vehementer etiam atque etiam rogo, Vale.

M.T.C. T. FABIO S.P.D.

Fam. lib. 5. Epist. 18.

Etsi egomet, qui te consolari cupio, consolandus ipse sum, propterea quod nullam rem gravius tam diutuli, quam incommodum tuum: tamen te magnopere non

705/2 = Prove 5. str.
ora dicere
dole ceterum

18

LIBER

non hortor solum, sed etiam pro amore nostro rogo atque ora, te ut colligas, virumque praebas, & quæ conditiones omnes homines, & quibus temporibus nati sumus, cogites. Plus tibi virtus tua dedit, quam fortuna abstulit propterea quod adeptus es, quod non multi homines novi: amisisti, quod plurimi homines nobilissimi. Ea denique videtur conditio impendere legum, judiciorum, temporum, ut optimè actum cum eo videatur esse, qui quam levissima pena ab hac Republica discesserit. Tu vero, quæ fortunas, & liberos habeas, & nos, cæterosque necessitudine & benevolentia tecum conjunctissimos, qui magnam facultatem habiturus sis nobiscum, & cum omnibus tuis vivendi, & cum unum sit judicium ex tam multis, quod reprehendatur idque una sententia, eaque dubia, potentia alicujus condonatum existimetur, omnibus de causis debes istam molestiam quam levissime ferre. Meus animus erit in te, liberosque tuos semper quem est vis, & qui esse debet, Vale.

M.T.C. TREBACIO S.P.D.

Fam. lib. 6. Epist. 12.

^{42.} D^{icitur} Olabellam antea tantummodo diligebam: obligatus ei nihil eram, nec enim acciderat mihi opus esse, & ille mihi debebat, quod non defuerat ejus periculis. Nostantum devinctus ejus beneficio, quod & antea in re & in hoc tempore in salute mea cumulatissime mihi satis fecit, ut nemini plus debeam. Quia in re gratulor tibi ita vehementer, ut te quoque mihi gratulari, quam gratias agere malim. Alterum non omnino desidero, alterum vere facere poteris. Quod reliquum est, quando tibi vitius & dignitas tua redditum ad tuos aperuit, est tuus sapientia magnitudinisque animi, quid amiseris, obliuisti, quid recuperaveris, cogitare. Vives cum tuis, vives nobiscum. Plus acquisivisti dignitatis, quam amisisti rei familiaris, quæ tamen ipsa esset jucundior, si ulla esset Reip.

No

Régi nyomtatványok, Univ. Kn. Bratislava
(305.19.1)

PRIMUS.

19

Nestorius noster familiaris ad me scripsit, te mihi maximas gratias agere. Hæc prædicatio tua mihi valde grata est, eaque te uti facile patior cum apud alios, tum me hercule apud Syronem nostrum amicum. Quæ enim facimus, ea prudentissimo cuique maximè probata esse volamus. Te cupio videre quam primùm. Vale.

M.T.C. TREBATIO S.P.D.

Fam. lib. 7. Epist. 14.

^{43.} Chrysippus Vettius, Cyri architecti libertus, fecit, ut te non immemorem putarem mei salutem enim mihi verbis tuis nuntiavit. Valde jam latus es, qui gravare litteras ad me dare, homini præsertim prope domestico. Quod si scribere oblitus es, minus multæ jam te advocato causæ cadent. Sin nostri oblituses, dabo operam, ut istuc veniam, antequam planè ex animo tuo effluam. Sin testorum timore debilitat, aliquid excogita, ut fecisti de Britannia. Illud quidem perlibenter audivi ex eodem Chrysippo, te esse Cæsaris familiarem. Sed me hercule mallem, id quod erat æquiūs, de tuis rebus ex tuis litteris, quam sappillimè cognoscere. Quod certe ita fieret, si tu maluisses benevolentia, quam litium jura perdiscere. Sed hæc jocati sumus & tuo more, & nonnihil etiam nostro. Te valde amamus, nosque à te amari tum volumus, etiam confidimus. Vale.

M.T.C. CASSIO S.P.D.

Fam. lib. 12. Epist. 8.

^{44.} Celus affinis tui Lepidi, summamque levitatem & inconstantiam, ex actis, quæ ad te mitti certo scio, cognoscere te arbitror. Itaque nos confecto bello, ut arbitramur, renovatum bellum gerimus, siveque omnem in D. Bruto & Plancio habemus. Si verum quæris, in te, & in meo Bruto, non solum ad te præsens præfigum, si (quod nolim) adversi quid acciderit, sed etiam ad con-

Bz

fr.

Régi nujomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(305.19.)

20

LIBER

firmationem perpetuae libertatis. Nos hic de Dolabella audiebamus, quæ velimus: sed certos autores non habebamus. Te quidem magnum hominem & præsenti iudicio, & reliqui temporis expectatione scito esse. Hoe tibi proposito fac ut ad summa contendas. Nihil est tantum, quod non populus Romanus à te perfici, atque obtineri posse judicet, Vale.

M.T.C. LEPIDO S.P.D.

Fam. lib. 10. Epist. 27.

45. Quod mihi pro mea summa erga te benevolentia magna curæ est, ut quam amplissimâ dignitate sis, moleste tuli, te Senatu gratias non egisse, cum esses ab eo ordine ornatus summis honoribus. Pacis inter civeis conciliandæ te cupidum esse lætor. Pacem eam si à servitute jungis, consules & Reipublicæ, & dignitati tuæ. Si ista pax perditum hominem in possessionem impotentiissimi dominatus restitutura est: hoc animo scio esse omnes sanos, ut mortem, servituti anteponant. Itaque sapientius meo quidem iudicio facies, si te in istam pacificationem non interpones, quæ neque Senatui, neque populo, neque cuiquam bono probatur. Sed hæc audies ex aliis, aut certior fies litteris. Tu pro tua prudentia quid optimum factu sit, videbis, Vale.

M. T. C. PLANC. IMP. CONS. DES. S.P. D.

46.

Fam. lib. 10. Epist. 27.

M Eum studium honori tuo non desuisset pro necessitudine nostra, si aut tuto in Senatum, aut honeste venire potuisssem. Sed nec sine periculo quisquam liberum de Republica sentiens, versari potest in summa impunitate gladiorum: nec nostræ dignitatis videtur esse, ibi sententiam de Republica dicere, ubi me & melius & proprius audiant armati, quam Senatores. Quapropter in privatis rebus nullum neque officium, neque studium meum desiderabis: nec in publicis quidem, si quid erit,

is

Prov. 5. v. 1a
705/2 = in oratione
dele ceruens

PRIMVS.

21

in quo me interesse necesse sit, unquam deero, ne cum periculô quidem meo, dignitati tuæ nihilominus, ut ego absim, confici possunt, peto à te mei rationem habere veris, & salutis, & dignitatis meæ, Vale.

M.T.C. PAPYRO PÆTO S.P.D.

47. *Fam. lib. 9. Epist. 19.* **T** Amen à malitia non discedis: tenuiculô apparatu significas Balbum suisse contentum. Hoc videris dicere. Cum Reges tam sint continentes multo magis consulares esse oportere. Necis me ab illo omnia expiscatum, recte enim à porta domum meam venisse. Neque hoc admiror, quod non ad tuam potius, sed illud quod nec ad suam. Ego autem tribus primis verbis. quid noster Petus? At ille admiratus, nusquam se unquam libentius: Hoc si verbis affectus es, aureis ad te afferam non minus elegantes. Si autem obscuriori peto à te, ne plures esse Balbos, quam disertos putas. Me quotidie aliud ex alio impedit. Sed si me expediero ut in ista loca venire possim, non committam, ut te serò à me certiore factum putas, Vale.

C. TREBONIUS M. T. CIG. S.P.D

Fam. lib. 12. Epist. 16.

SI vales, bene est, ego quidem valeo. Athenas veniad XI. Calend. Junii, atque ibi quod maxime optabam, vidi filium tuum deditum optimis studiis, summaque modestiae fama. Quia ex re, quantam voluptatem cœperim, scire poteris etiam me tacente. Non enim necis quantitate faciam, & quam pro nostro veterimo, verissimoque amore omnibus tuis etiam minimis commodis non modo tanto bono gaudeam. Noli putare mi Ciceron, me hoc auribus tuis dare. Nihil adolescente tuo atque adeo nostro (nihil enim mihi à te potest esse sejunctum) aut amabilius omnibus iis, qui Athenis sunt, est, aut studiosius earum artium, quas tu maxime amas, hoc est

B 3

est

Regi nyomtatványok, Univ. Kn. Bratislava
(305.19.)

22

LIBER

est optimarum. Itaque tibi quod vere facere possum, libenter quoque gratulor, nec minus etiam nobis, quod etum, quem necesse erat diligere, qualiscunque esset talem habemus, ut libenter quoque diligamus. Qui cum mihi in sermone injecisset se velle Asiam visere, non modo invitatus, sed etiam rogatus est a me, ut id potissimum nobis obtinentibus provinciam ficeret. Cui nos & charitate & amore tuum officium præstituros non debes dubitare. Illud quoque erit nobis curæ, ut Cratippus una cum eo sit, ne putes in Asia seriatum illum ab iis studiis, in qua tua cohörtatione incitatur, futurum. Nam illum paratum ut video, & ingressum pleno gradu cohortari non intermittemus, quo indies longius discendo, exercendoque se, procedat. Vos quid egeritis in Republica, cum has litteras dabam, non sciebam. Audiebam quædam turbulentia, quæ scilicet cupio esse falsa, ut aliquando otiosa libertate fruamur, quod vel mihi adhuc mihi contigit. Ego tamen nactus in navigatione nostra pusillum laxamenti, concinnavi tibi munitissimum ex instituto meo, & dictum, cum magno nostro honore a te dictum, conclusi, & ibi infra subscripsi. In quibus versiculis si tibi quibusdam verbis Δύον μόνεσεγ videbor, turpitudo personæ ejus in quam liberius invehimur, nos vindicabit. Ignoscet etiam iracundia nostræ, quæ Justa est; in ejusmodi & homines, & cives. Deinde, quid magis huic Lucilio licuerit assumerem libertatis, quam nobis cum etiam si odio pari fuerit in eos quos læsit, tamen certe non magis dignos habuerit, in quos tanta libertate verborum incurret. Tu sicut mihi pollicitus es, adjunges me quamprimum ad tuos sermones. Quamquam illud non dubito, quin si quid de intentu Cæsaris scribas, non patiaris me minimam partem, & rei & amoris tui ferre. Vale, & matrem meosque tibi commendatos habe VIII. Calend. Junias, Athenis.

M.T.C CURIONI S.P.D.

Fam. lib. 7. Epist. 32.

49.

Faci-

705/2 = Prov 5 sthd
date ceruens

PRIMUS.

23

Facile perspexi ex litteris tuis, quod semper studui, & me a te plurimi fieri, & te intelligere, quam mihi charus essem. Quod quando uterque nostrum consecutus est, reliquum est, ut officiis certemus inter nos, quibus aequo animo vel vincam te, vel vincar abs te. Ad Acilium non fuisse necesse meas dari litteras, facile patior. Sulpitii tibi opera, intelligo ex tuis litteris, non multum opus fuisse, propter res tuas ita contractas, ut quemadmodum scribis, nec caput, nec pedes: Evidem vellem ut pedes haberent, ut aliquando redires. Vides enim exaruisse jam veterem urbanitatem, ut Pompejus noster suo jure posset dicere, nisi nos pauci retineamus gloriam antiquam Attricam. Ergo is tibi nos ei succedimus. Veni igitur quæso, ne tantum lemen urbanitatis una cum Repub. intereat. Vale.

M. T. C. ACILIO PROC. S. P. D.

Fam. lib. 13. Epist. 33.

IN Halefina civitate tam lauta, quam nobili, conjunctissimos habeo, & hospitio & familiaritate, M. & Glodios, Archagatum & Philonem. Sed vereor, ne quia complures tibi præcipue commendabo: exequare videar ambitione quadam commendationes meas: quanquam, a te quidem cumulate satis fit & mihi & meis omnibus. Sed velim sic existimes, hanc familiam, & hos mihi maxime esse conjunctos virtute, officiis, benevolentia: Quamobrem peto a te majorem in modum, ut his omnibus in rebus, quantum tua dignitas, fidesque patiatur, commodes. Id si feceris, erit mihi vehementissime gratum, Vale.

M. T. C. ACILIO PROC. S. P. D.

Fam. lib. 15. Epist. 34.

C Neo Otacilio Nasone utor familiarissime, ita præsus, & illius ordinis nullo familiarius. Nam & hu-

B 4

mani-

Régi nyomtatványok, Univ. Kn. Bratislava
(365.15.1)

24

LIBER

manitate ejus, & probitate in consuetudine quotidiana magnopere delector. Nihil jam opus est expectare te, quibus cum verbis tibi commendem, quo sic utor ut scripsi. Habetis in Provincia tua negotia, quae procurant liberti Hilarius, Antigonus, Demonstratus quos tibi negotiaque omnia Nasonis non fecus commendo ac si mea essent Gratissimum mihi feceris, si intellexero, hanc commendationem magnum apud se pondus habuisse, Vale.

M. T. C. ACILIO PROC. S.P.D.
52. Fam. lib. 13, Epist. 35.

AVITUM mihi hospitium est cum Lysone, Lysonis filio Lyberano, valdeque ab eo obseruo: cognovique dignum & patre & avo. Est enim nobilissima familia. Quapropter commendo tibi maiorem in modum rem domumque ejus, magnoque opere abs te peto, cures, ut is intelligat, meam commendationem maximo sibi apud te & adjumento, & ornamento suisse, Vale.